
Hotărârea consiliului local Foeni nr. 16 din 23.11.2012 

 
 

H O T Ă R Â R E A 
 

privind darea in administrare a serviciului public de alimentare cu apa si canalizare 

 a comunei Foeni 

 

  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI 

  întrunit în şedinţă ordinară la data de 23.noiembrie.2012; 

  Având in vedere: 

 - Referatul de specialitate privind darea in administrare a serviciului public de alimentare cu apa si 

canalizare a comunei Foeni, întocmit de secretarul comunei Foeni; 

 - proiectul de hotărâre nr. 35 din 12.11.2012; 

 - expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind darea in administrare a serviciului public 

de alimentare cu apa si canalizare a comunei Foeni; 

 - avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din cadrul consiliului local Foeni; 

  În conformitate cu prevederile: 

 - art. 23 si art. 29 alin. (4) din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, 

modificata si completata prin O.U. nr. 13/2008; 

 - art. 17 - 19, alin. (3) din Legea serviciului de alimentare cu apă si canalizare nr. 241/2006, 

modificata si completata prin O.U. nr. 13/2008; 

 - Hotărârii Consiliului Local Foeni nr. 35 din 27.12.2011 de înfiintare a Compartimentului de 

alimentare cu apa si canalizare al comunei Foeni, fară personalitate juridică; 

 - Hotărârii Consiliului Local Foeni nr. 36 din 27.12.2011 de aprobare a Regulamentului de 

organizare si functionare a compartimentului public de alimentare cu apa si canalizare fara personalitate 

juridica; 

 - Hotărârii Consiliului Local Foeni nr. 34 din 31.10.2006 privind înfiinţarea serviciului public local 

de alimentare cu apă şi canalizare al comunei Foeni; 

 - art. 36, alin. (2) lit. d) şi alin. (6) lit. a) pt. 14 precum şi art. 45 alin (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE 

 Art.1. Se aprobă darea in administrare a serviciului de alimentare cu apa si canalizare al comunei 

Foeni, Compartimentului public de alimentare cu apa, fara personalitate juridica, infiintat in subordinea si in 

aparatul de specialitate al Primarului comunei Foeni. 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI  

 

 
 

 

 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 

HCL nr. 16 

din 23.11.2012 
CONSILIUL LOCAL  



Hotărârea consiliului local Foeni nr. 16 din 23.11.2012 

 Art.2. Compartimentul public al serviciului de alimentare cu apa si canalizare al comunei Foeni, va 

administra serviciul de alimentare cu apa si canalizare al comunei Foeni si va presta urmatoarele activitati: 

 -captarea si tratarea apei brute; 

 -transportul apei potabile; 

 -inmagazinarea apei potabile; 

 -distributia si furnizarea apei potabile,  

Iar pentru canalizare activitatile specifice sistemului de canalizare si epurare a apelor uzate, respectiv : 

 -colectarea, transportul si evacuarea apelor uzate de la utilizatori la statiile de epurare a apelor uzate; 

  -epurarea apelor uzate si evacuarea apei epurate in emisar; 

 -evacuarea apelor pluviale si de suprafata din intravilanul localitatilor; 

 -evacuarea, tratarea si depozitarea namolurilor si a altor deseuri similare, derivate din activitatile 

serviciului public de canalizare. 

 Art.3 Raportul juridic dintre Primarul comunei Foeni si Compartimentul public infiintat, pentru 

prestarea serviciului in gestiune directa, este un raport de subordonare, la baza caruia sta prezenta hotarire de 

dare in administrare. 

 Art.4. Prestarea serviciului de alimentare cu apa si canalizare al comunei Foeni, se va face in 

conformitate cu prevederile Regulamentului serviciului, aprobat prin HCL nr. 36 din 27.12.2011. 

 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Foeni, d-ul 

Cizmas Miomir Dobrivoi.  

 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor 

Normative şi Contencios Administrativ;; 

- Primarului comunei Foeni; 

- A.N.R.S.C. – Agentia Teritoriala Deva; 

- www.primariafoenitm.ro;  

- Compartimentele de specialitate interesate ; 

- Publică prin afisare. 

 

  Presedinte de sedinta, 

    JURCHIŢĂ SIMION 

                       

             Avizat pentru legalitate 

         Secretarul comunei Foeni 

                             Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

Total 

consilieri 
11 

Prezenţi 10 

Absenţi 1 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

